CADERNO 3  11QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2011

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309541

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 029/2008 UEPA
Nº TERMO: 04
DATA DE ASSINATURA: 21.10.2011
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01.12.2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 29.02.2012
JUSTIFICATIVA: Alterar Plano de Trabalho e Prorrogar a
vigência do Contrato nº. 029/2008 UEPA referente ao
contrato de prestação de serviço do “V Curso de Especialização
em Engenharia de Produção”.
ADITIVOS ANTERIORES
Nº DO TERMO ADITIVO: 03
DATA DE ASSINATURA: 22/06/2011
DATA PUBLICAÇÃO NO DOE: 22/06/2011
ORÇAMENTO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxxxxxxxx
FONTE E ORIGEM:     xxxxxxxxxx
NATUREZA DE DESPESA: xxxxxxxxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 05.572.870/0001-59
NOME:  FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA - FADESP
CEP: 66.075-110
LOGRADOURO: RUA AUGUSTO CORRÊA
BAIRRO: GUAMÁ
CIDADE: BELÉM
UF: PA
NÚMERO: S/N
TELEFONE: (91) 4005-7446
ORDENADOR
CPF: 118.658.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 44/2011-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309562

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM EDUCAÇÃO

INCLUSIVA
E O ENSINO DE MATEMÁTICA

A Universidade do Estado do Pará – UEPA, através do Centro
de Ciências Sociais e da Educação, torna público que serão
prorrogadas até o dia 02 de dezembro de 2011, as inscrições
ao processo seletivo para o Curso de Pós-Graduação Lato
Sensu em Educação Inclusiva e o Ensino de Matemática,
no Município de São Miguel do Guamá/PA.
O edital, na íntegra, está disponível nos sites www.uepa.br e
www.fadesp.org.br e os contatos poderão ser feitos por meio
dos telefones: (91) 3233-9355 ou 4009-9550.
Belém, 23 de novembro de 2011.
MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO
Diretora do Centro de Ciências Sociais e da Educação da UEPA

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 46/2011-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309564

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ESTUDOS

LINGUÍSTICOS
E ANÁLISE LITERÁRIA

A Universidade do Estado do Pará – UEPA, através do Centro
de Ciências Sociais e da Educação, torna público que serão
prorrogadas até o dia 02 de dezembro de 2011, as inscrições
ao processo seletivo para o Curso de Pós-Graduação Lato
Sensu em Estudos Lingüísticos e Análise Literária, no
Município de Belém/PA.
O edital, na íntegra, está disponível nos sites www.uepa.br e
www.fadesp.org.br e os contatos poderão ser feitos por meio
dos telefones: (91) 3233-9355 ou 4009-9550.
Belém, 23 de novembro de 2011.
MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO
Diretora do Centro de Ciências Sociais e da Educação da UEPA

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 49/2011-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309569

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM FUNDAMENTOS DA

MATEMÁTICA ELEMENTAR
A Universidade do Estado do Pará – UEPA, através do
Centro de Ciências Sociais e da Educação, torna público que
serão prorrogadas até o dia 02 de dezembro de 2011,
as inscrições ao processo seletivo para o Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Fundamentos da Matemática
Elementar, no Município de São Miguel do Guamá/PA.
O edital, na íntegra, está disponível nos sites www.uepa.br e

www.fadesp.org.br e os contatos poderão ser feitos por meio
dos telefones: (91) 3233-9355 ou 4009-9550.
Belém, 23 de novembro de 2011.
MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO
Diretora do Centro de Ciências Sociais e da Educação da UEPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309560

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na
condição de gestora superior, homologa o resultado do certame
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇOS N° 022/2011/UEPA, que tem por
objeto Registro de Preços para aquisição eventual e futura
de materiais esportivos, para atender as necessidades da
Universidade do Estado do Pará /UEPA.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as
empresas com os seguintes valores:
ESTAÇÃO ESPORTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS
ESPORTIVOS
Valor da Proposta R$ 18.527,22 (Dezoito mil quinhentos e vinte
e sete reais e vinte e dois centavos);
GGS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME
Valor da Proposta R$ 81.334,73 (Oitenta e um mil trezentos e
trinta e quatro reais e setenta e três centavos);
ATHAYDE & CIA LTDA ME
Valor da Proposta R$ 11.314,00 (Onze mil trezentos e quatorze
reais);
BIUDES & OLIVEIRA EQUIPAMENTOS LTDA
Valor da Proposta R$ 121.900,32 (Cento e vinte e um mil
novecentos reais e trinta e dois centavos);
VANUSA DE OLIVEIRA EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA
Valor da Proposta R$ 3.635,00 (Três mil seiscentos e trinta e
cinco reais);
JULIO CESAR GASPARINI JUNIOR-ME
Valor da Proposta R$ 15.255,34 (Quinze mil duzentos e
cinqüenta e cinco reais e trinta e quatro centavos);
PISTA E CAMPO LTDA
Valor da Proposta R$ 8.114,50 (Oito mil cento e quatorze reais
e cinqüenta centavos);
K.C.R COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME
Valor da Proposta R$ 885,00 (Oitocentos e oitenta e cinco
reais);
TUIMADER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Valor da Proposta R$ 885,00 (Oitocentos e oitenta e cinco
reais);
ATLANTIS COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA EPP
Valor da Proposta R$ 10.697,80 (Dez mil seiscentos e noventa
e sete reais e oitenta centavos);
GLOBAL COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA
Valor da Proposta R$ 10.625,70 (Dez mil seiscentos e vinte e
cinco reais e setenta centavos);
J.H.S INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
ESPORTIVOS
Valor da Proposta R$ 21.980,63 (Vinte e um mil novecentos e
oitenta reais e sessenta e três centavos).
SPORTBUY COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA
EPP
Valor da Proposta R$ 990,00 (Novecentos e noventa reais).
CEPP COMÉRCIO E ELABORAÇÃO DE PROTÓTIPOS E
PRODUTOS ESPORTIVOS
Valor da Proposta R$ 3.140,00 (Três mil cento e quarenta reais)
RCM RAMOS LOMBARDI
Valor da Proposta R$ 31.866,60 (Trinta e um mil oitocentos e
sessenta e seis reais e sessenta centavos).
Belém, 23 de novembro de 2011.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

ERRATA DO EDITAL Nº 51/2011-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309581

PROCESSO SELETIVO PARA O CADASTRO DE
RESERVA PARA ATUAR COMO TUTOR NO PROGRAMA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/MEC
No cronograma de execução – Anexo I:
Onde se lê:
Homologação de inscrição: 23 de novembro de 2011.
Leia-se:
Homologação de inscrição: 25 de novembro de 2011.
Belém, 23 de novembro de 2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
Vice-Reitora da Universidade do Estado do Pará

ERRATA DO EDITAL Nº 48/2011-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309574

PROCESSO SELETIVO PARA O CADASTRO DE RESERVA PARA
ATUAR COMO PROFESSOR NO PROGRAMA UNIVERSIDADE
ABERTA DO BRASIL – UAB/MEC
No cronograma de execução – Anexo I:
Onde se lê:

Homologação de inscrição: 23 de novembro de 2011.
Leia-se:
Homologação de inscrição: 25 de novembro de 2011.
Belém, 23 de novembro de 2011.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
Vice-Reitora da Universidade do Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309646

PORTARIA: 2942/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
ANTONIO CARLOS BRAGA DA SILVA         secretaria Geral da
Reitoria58041241
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12364125849950000    0261000000          339030
1.708,00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309338

PORTARIA N° 2939/11, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das suas
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 32 a 34 da Lei nº
5.810/94, e ao art. 40, § 4º, da Constituição do Estado;
CONSIDERANDO, a revogação das Resoluções de Estágio
Probatório, em virtude de períodos incompletos,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou
APROVADOS no estágio probatório os servidores do CORPO
DOCENTE desta Instituição de Ensino Superior abaixo
discriminado, reconhecendo APTOS, para o exercício do cargo
efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO
FABIOLA RAQUEL TENÓRIO OLIVEIRA 57193309/ 1 Professor Adjunto I 40H

ERIK ARTUR CORTINHAS ALVES 57188360/ 2 Professor Assistente I 40H
KÁTIA SIMONE KIETZER 57197578/ 1 Professor Assistente I 40H

LUCIVALDO DA SILVA ARAÚJO 57188464/ 2 Professor Assistente I 40H
INGRID BERGMA DA SILVA OLIVEIRA 55586179/ 2 Professor Assistente I 40H

MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309820

PORTARIA: 2011/201
Objetivo: participar da abertura do festival de Carimbó
Fundamento Legal: Disposto no art. 26 da Lei 5.810, de 24 de
janeiro 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanin/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184639/Fabize Muinhos Nunes (Gerente Geral de Artes
Plasticas e Audiovisuais) / 1.5 diárias (Completa) / de
02/12/2011 a 03/12/2011<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309845

PORTARIA: 2011/202
Objetivo: Ministrar a Oficina de Introdução a Produção de
Audiovisual
Fundamento Legal: disposto no art. 26 da Lei 5.810, de 24 de
janeiro de 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Gilberto Bezerra Mendonça (Colaborador Eventual) / 6.5
diárias (Completa) / de 04/12/2011 a 10/12/2011<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS